

# 令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日

NPO法人 はあとスペース

## 1 事業の成果

### ①ドライバーズマナーアップ運動事業

2011年から始めた飲酒運転根絶の講演活動も今年で累計1500回を超えた。特に新入社員研修の一環として講演することが多く、未来を担う若者を中心に啓発活動を行うことができた。2月には飲酒運転根絶フォーラムを開催しシンガーソングライターの川嶋あいさんと「いのちの大切さ」「生きていることの有り難さ」について対談を行った。

### ②障がい者アスリート支援事業

年5回実施している車いす陸上教室に新しい参加者が2名増え、年間20名以上の競技者のサポートを行った。事務所にトレーニング用レーサーを設置しいつでも練習ができようになっている。

### ③自由に集える場所の提供支援事業

地域の保護者会と連携し月に一度「まちかど食堂」を開催。カレーライスやオムライス等の軽食を子どもたちに提供した。親同士の交流の場にもなり活発な交流が行われた。平日は1日平均20名の子どもたちが来ており、シャボン玉や大縄跳びをして賑やかに過ごしている。

### ④障がい者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業「はあとふんわり工房」

開所3年目を迎え1日平均10名が通所している。押印やDM封入等の新しい作業が増えご利用者の適正に合わせて作業計画を立て継続した支援を行っている。

### (2)その他

はあとカフェでは、低価格帯のメニューを増やし子どもたちでも購入できるよう見直しを行った。またInstagram更新頻度を上げカフェへの集客に繋げた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名                                  | 事業内容                        | 実施日時 | 実施場所        | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数         | 支出額(千円) |
|-----------------------------------------|-----------------------------|------|-------------|--------|----------------------|---------|
| ①ドライバーズマナーアップ運動事業                       | 飲酒運転根絶講演活動                  | 通年   | 全国各地        | 1名     | 一般市民多数               | 5,625   |
|                                         | 飲酒運転根絶を周知するための街頭啓発活動        | 通年   | 福岡県内        | 4名     | 一般市民多数               | 937     |
|                                         | 飲酒運転根絶に関する広報活動として啓発品の制作及び販売 | 通年   | 事務所         | 4名     | 一般市民多数               | 2,813   |
| ②障害者アスリート支援事業                           | 車いすジュニア陸上教室の開催              | 通年   | 福岡県内        | 8名     | 障がいのある子どもと家族         | 3,548   |
| ③自由に集える場所の提供支援事業                        | まちかど図書館の運営                  | 通年   | 事務所         | 4名     | 一般市民<br>地域の子<br>どもたち | 272     |
| ④障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業                 | はあとふんわり工房の運営                | 通年   | 事務所<br>福岡県内 | 6名     | 障がいのある利用者            | 26,404  |
| ⑤第3条の目的を達成するために必要な指定管理者制度に係る施設の管理運営受託事業 | 実施しなかった。                    |      |             |        |                      |         |

### (2) その他の事業

| 定款の事業名               | 事業内容       | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲 | 支出額(千円) |
|----------------------|------------|------|------|--------|----------|---------|
| インターネット等による物品の斡旋及び販売 | はあとコーヒーの運営 | 通年   | 事務所内 | 4名     | 一般市民多数   | 1,605   |

# 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

| 科目                      | 特定非営利活動<br>に係る事業 | その他の事業    | 合計         |
|-------------------------|------------------|-----------|------------|
| <b>I 経常収益</b>           |                  |           |            |
| 1 会費収入                  |                  |           |            |
| 正会員受取会費                 | 0                |           | 0          |
| 賛助会員受取会費                | 5,762,000        |           | 5,762,000  |
| 2 受取寄付金                 | 26,534,683       |           | 26,534,683 |
| 3 受取助成金等                | 3,943,555        |           | 3,943,555  |
| 4 事業収入                  |                  |           |            |
| A ドライバーズマナーアップ運動事業      | 5,031,743        |           | 5,031,743  |
| B 障害者アスリート支援事業          | 2,255,000        |           | 2,255,000  |
| C 自由に集える場所の提供事業         | 0                |           | 0          |
| D 障害者総合支援法に基づく障害者サービス事業 | 20,538,163       |           | 20,538,163 |
| E はあとコーヒーの運営事業          |                  | 1,584,900 | 1,584,900  |
| F その他                   |                  |           | 0          |
| 5 その他収益                 |                  |           | 0          |
| 受取利息                    | 10,939           |           | 10,939     |
| 雑収益                     | 2,036,860        |           | 2,036,860  |
| 経常収益計                   | 66,112,943       | 1,584,900 | 67,697,843 |
| <b>II 経常費用</b>          |                  |           |            |
| 1 事業費                   |                  |           |            |
| (1) 仕入                  |                  |           |            |
| 期首商品棚卸高                 | 186,905          | 116,425   | 303,330    |
| 当期仕入高                   | 782,430          | 1,063,408 | 1,845,838  |
| 期末商品棚卸高                 | △ 542,963        | △ 237,890 | △ 780,853  |
| 仕入原価計                   | 426,372          | 941,943   | 1,368,315  |
| (2) 人件費                 |                  |           |            |
| 役員報酬                    | 5,200,000        |           | 5,200,000  |
| 給与手当                    | 12,645,602       | 4,840     | 12,650,442 |
| 賞与                      | 1,563,765        | 13,035    | 1,576,800  |
| 雑給                      | 4,358,757        | 228,745   | 4,587,502  |
| 法定福利費                   | 3,548,759        |           | 3,548,759  |
| 福利厚生費                   | 69,430           | 3,369     | 72,799     |
| 人件費計                    | 27,386,313       | 249,989   | 27,636,302 |
| (3) その他経費               |                  |           |            |
| 外注費                     | 433,274          |           | 433,274    |
| 荷造運賃                    | 79,803           | 46,720    | 126,523    |
| 水道光熱費                   | 499,234          | 24,225    | 523,459    |
| 消耗品費                    | 2,861,982        | 173,341   | 3,035,323  |
| 旅費交通費                   | 1,068,991        | 16,492    | 1,085,483  |
| 広告宣伝費                   | 717,865          | 8,047     | 725,912    |
| 諸会費                     | 51,103           | 1,897     | 53,000     |
| リース料                    | 6,295            | 305       | 6,600      |
| 保険料                     | 138,372          | 858       | 139,230    |
| 通信費                     | 339,413          | 8,868     | 348,281    |
| 手数料                     | 92,338           | 24,983    | 117,321    |
| イベント経費                  | 483,219          | 19,252    | 502,471    |
| 接待交際費                   | 50,164           | 1,581     | 51,745     |
| 印刷製本費                   | 190,215          | 5,522     | 195,737    |
| 工賃                      | 3,029,014        |           | 3,029,014  |
| 新聞図書費                   | 46,923           | 2,277     | 49,200     |
| 減価償却費                   | 453,371          | 22,000    | 475,371    |
| 地代家賃                    | 1,144,465        | 55,535    | 1,200,000  |
| 雑費                      | 100,344          | 1,256     | 101,600    |
| その他経費計                  | 11,786,385       | 413,159   | 12,199,544 |
| 事業費計                    | 39,599,070       | 1,605,091 | 41,204,161 |

|              |            |           |            |
|--------------|------------|-----------|------------|
| 2 管理費        |            |           |            |
| (1) 人件費      |            |           |            |
| 役員報酬         | 0          |           | 0          |
| 給与手当         | 1,405,604  |           | 1,405,604  |
| 賞与           | 175,200    |           | 175,200    |
| 退職金          | 100,000    |           | 100,000    |
| 雑給           | 509,722    |           | 509,722    |
| 法定福利費        | 394,306    |           | 394,306    |
| 厚生費          | 8,088      |           | 8,088      |
| 人件費計         | 2,592,920  |           | 2,592,920  |
| (2) その他経費    |            |           |            |
| 減価償却費        | 569,867    |           | 569,867    |
| 修繕費          | 266,750    |           | 266,750    |
| 消耗品費         | 78,618     |           | 78,618     |
| 手数料          | 192,588    |           | 192,588    |
| 租税公課         | 606,600    |           | 606,600    |
| 保険料          | 10,620     |           | 10,620     |
| 通信費          | 81,911     |           | 81,911     |
| 諸会費          | 6,600      |           | 6,600      |
| 車両費          | 84,017     |           | 84,017     |
| 寄付金          | 0          |           | 0          |
| 地代家賃         | 1,200,000  |           | 1,200,000  |
| 支払利息         | 54,042     |           | 54,042     |
| 雑費           | 725,249    |           | 725,249    |
| その他経費計       | 3,876,862  |           | 3,876,862  |
| 管理費計         | 6,469,782  | 0         | 6,469,782  |
| 経常費用計        | 46,068,852 | 1,605,091 | 47,673,943 |
| 当期経常増減額      | 20,044,091 | △ 20,191  | 20,023,900 |
| Ⅲ 経常外収益      |            |           |            |
| 1 前期損益修正益    | 0          |           |            |
| 経常外収益計       | 0          |           |            |
| Ⅳ 経常外費用      |            |           |            |
| 1 雑損失        |            |           | 0          |
| 経常外費用計       | 0          |           | 0          |
| 経理区分振替額      |            |           | 0          |
| 税引前当期正味財産増減額 | 20,044,091 | △ 20,191  | 20,023,900 |
| 法人税、住民税及び事業税 |            |           | 71,000     |
| 当期正味財産増減額    | 20,044,091 | △ 20,191  | 19,952,900 |
| 前期繰越正味財産額    | 8,197,306  |           | 8,197,306  |
| 次期繰越正味財産額    | 28,241,397 | △ 20,191  | 28,150,206 |

今期に発生した「その他の事業」の繰越損失は、次期事業年度にて解消いたします。

# 貸借対照表

令和7年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

| 科 目             | 金 額        |            |            |
|-----------------|------------|------------|------------|
| I 資 産 の 部       |            |            |            |
| 1. 流動資産         |            |            |            |
| 現金預金            |            |            |            |
| 現金              | 875,850    |            |            |
| 現金合計            | 875,850    |            |            |
| 普通預金            | 22,322,646 |            |            |
| 預金合計            | 22,322,646 |            |            |
| 現金預金合計          | 23,198,496 |            |            |
| 売掛金             | 123,370    |            |            |
| 商品              | 780,853    |            |            |
| 前払費用            | 77,550     |            |            |
| 未収入金            | 5,875,657  |            |            |
| その他の流動資産合計      | 6,857,430  |            |            |
| 流動資産合計          |            | 30,055,926 |            |
| 2. 固定資産         |            |            |            |
| (1) 有形固定資産      |            |            |            |
| 建物付属設備          | 2,884,851  |            |            |
| 車輛運搬具           | 2,034,686  |            |            |
| 工具器具備品          | 194,596    |            |            |
| 一括償却資産          | 311,969    |            |            |
| 有形固定資産計         | 5,426,102  |            |            |
| (2) 無形固定資産      |            |            |            |
| ホームページ          | 1,034,000  |            |            |
| 無形固定資産計         | 1,034,000  |            |            |
| (3) 投資その他の資産    |            |            |            |
| 出資金             | 10,000     |            |            |
| リサイクル預託金        | 14,490     |            |            |
| 投資その他の資産計       | 24,490     |            |            |
| 固定資産合計          |            | 6,484,592  |            |
| 資産合計            |            |            | 36,540,518 |
| II 負 債 の 部      |            |            |            |
| 1. 流動負債         |            |            |            |
| 未払金             | 5,112,979  |            |            |
| 前受金             | 0          |            |            |
| 預り金             | 198,533    |            |            |
| 未払法人税等          | 71,000     |            |            |
| 未払消費税           | 527,800    |            |            |
| 流動負債合計          |            | 5,910,312  |            |
| 2. 固定負債         |            |            |            |
| 長期借入金           | 2,480,000  |            |            |
| 固定負債合計          |            | 2,480,000  |            |
| 負債合計            |            |            | 8,390,312  |
| III 正 味 財 産 の 部 |            |            |            |
| 前期繰越正味財産        |            | 8,197,306  |            |
| 当期正味財産増加額       |            | 19,952,900 |            |
| 正味財産合計          |            |            | 28,150,206 |
| 負債及び正味財産合計      |            |            | 36,540,518 |

(法第28条第1項関係「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

### 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目        | 特定非営利活動に係る事業         |                  |         |            | その他の事業    | 合計         |
|-----------|----------------------|------------------|---------|------------|-----------|------------|
|           | ドライバーズマナー<br>アップ運動事業 | 障害者アスリート<br>支援事業 | 遊び場の提供  | 作業所        |           |            |
| 経常費用      |                      |                  |         |            |           |            |
| (1) 仕入    |                      |                  |         |            |           |            |
| 期首商品棚卸高   | 186,905              |                  |         |            | 116,425   | 303,330    |
| 当期仕入高     | 782,430              |                  |         |            | 1,063,408 | 1,845,838  |
| 期末商品棚卸高   | △ 542,963            |                  |         |            | △ 237,890 | △ 780,853  |
| 仕入原価      | 426,372              |                  |         |            | 941,943   | 1,368,315  |
| (2) 人件費   |                      |                  |         |            |           |            |
| 役員報酬      | 1,087,707            | 483,195          | 42,985  | 3,586,113  |           | 5,200,000  |
| 給料        | 2,646,148            | 1,175,506        | 99,735  | 8,724,213  | 4,840     | 12,650,442 |
| 賞与        | 329,825              | 146,520          |         | 1,087,420  | 13,035    | 1,576,800  |
| 雑給        | 915,179              | 426,280          |         | 3,017,298  | 228,745   | 4,587,502  |
| 法定福利費     | 742,310              | 329,758          | 27,978  | 2,448,713  |           | 3,548,759  |
| 福利厚生費     | 14,523               | 6,452            | 574     | 47,881     | 3,369     | 72,799     |
| 人件費計      | 5,735,692            | 2,567,711        | 171,272 | 18,911,638 | 249,989   | 27,636,302 |
| (3) その他経費 |                      |                  |         |            |           |            |
| 外注費       | 403,274              | 30,000           |         |            |           | 433,274    |
| 荷造運賃      | 24,656               | 1,255            | 28      | 53,864     | 46,720    | 126,523    |
| 水道光熱費     | 104,427              | 46,390           | 4,127   | 344,290    | 24,225    | 523,459    |
| 消耗品費      | 718,717              | 521,105          | 37,283  | 1,584,876  | 173,342   | 3,035,323  |
| 旅費交通費     | 630,336              | 107,642          | 3,210   | 327,803    | 16,492    | 1,085,483  |
| 広告宣伝費     | 586,728              | 15,409           | 1,370   | 114,358    | 8,047     | 725,912    |
| 諸会費       | 20,179               | 3,633            | 324     | 26,967     | 1,897     | 53,000     |
| リース料      | 1,317                | 585              | 52      | 4,341      | 305       | 6,600      |
| 保険料       | 3,699                | 1,643            | 146     | 132,884    | 858       | 139,230    |
| 通信費       | 178,947              | 15,642           | 1,393   | 143,431    | 8,868     | 348,281    |
| 手数料       | 18,076               | 5,996            | 308     | 67,958     | 24,983    | 117,321    |
| イベント経費    | 82,989               | 36,867           | 36,977  | 326,386    | 19,252    | 502,471    |
| 印刷製本費     | 66,139               | 36,153           | 940     | 86,983     | 5,522     | 195,737    |
| 工賃        |                      |                  |         | 3,029,014  |           | 3,029,014  |
| 減価償却費     | 94,834               | 42,128           | 3,747   | 312,662    | 22,000    | 475,371    |
| 租税公課      |                      |                  |         |            |           | 0          |
| 地代家賃      | 239,393              | 106,346          | 9,460   | 789,266    | 55,535    | 1,200,000  |
| 新聞図書費     | 9,815                | 4,360            | 388     | 32,360     | 2,277     | 49,200     |
| 交際費       | 24,400               | 3,027            | 269     | 22,468     | 1,581     | 51,745     |
| 雑費        | 5,416                | 2,406            | 215     | 92,307     | 1,256     | 101,600    |
| その他経費計    | 3,213,342            | 980,587          | 100,237 | 7,492,218  | 413,160   | 12,199,544 |
| 経常費用計     | 9,375,406            | 3,548,298        | 271,509 | 26,403,856 | 1,605,092 | 41,204,161 |

## 3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目     | 期首取得価格     | 取得        | 減少 | 期末取得価格     | 減価償却累計額   | 期末帳簿価額    |
|--------|------------|-----------|----|------------|-----------|-----------|
| 有形固定資産 |            |           |    |            |           |           |
| 建物付属設備 | 5,189,123  | 0         | 0  | 5,189,123  | 2,304,272 | 2,884,851 |
| 工具器具備品 | 3,788,121  | 0         | 0  | 3,788,121  | 3,593,525 | 194,596   |
| 車輛運搬具  |            | 2,123,150 |    | 2,123,150  | 88,464    | 2,034,686 |
| 無形固定資産 |            |           |    |            |           |           |
| ソフトウェア | 1,320,000  |           |    | 1,320,000  | 286,000   | 1,034,000 |
| 合計     | 10,297,244 | 2,123,150 | 0  | 12,420,394 | 6,272,261 | 6,148,133 |

## 4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目    | 期首残高      | 当期借入 | 当期返済      | 期末残高      |
|-------|-----------|------|-----------|-----------|
| 長期借入金 | 3,488,000 | 0    | 1,008,000 | 2,480,000 |
|       |           |      | 0         | 0         |
| 合計    | 3,488,000 | 0    | 1,008,000 | 2,480,000 |

## 5. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目      | 計算書類に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|---------|--------------|--------------|
| (活動計算書) |              |              |
| 地代家賃    | 2,400,000    | 2,400,000    |
| 活動計算書計  | 2,400,000    | 2,400,000    |

# 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

NPO法人 はあとスペース

(単位：円)

| 科 目               | 金 額        |            |
|-------------------|------------|------------|
| I 資 産 の 部         |            |            |
| 流動資産              |            |            |
| 現金預金              |            |            |
| 現金 手許現金           | 875,850    |            |
| 普通預金 ゆうちょ銀行       | 665,742    |            |
| 福岡ひびき信用金庫 千早支店    | 719,302    |            |
| 西日本シティ銀行 千早支店     | 20,937,602 |            |
| その他流動資産           |            |            |
| 売掛金 コーヒー等販売 一般顧客  | 123,370    |            |
| 商品 飲酒運転撲滅啓発グッズ    | 542,963    |            |
| コーヒー豆             | 237,890    |            |
| 未収入金 障害福祉サービス給付金等 | 2,888,134  |            |
| キッズスッポチャ記録会協賛金    | 1,100,000  |            |
| 清水基金 助成金          | 1,600,000  |            |
| その他               | 287,523    |            |
| その他               | 77,550     |            |
| 流動資産合計            |            | 30,055,926 |
| 固定資産              |            |            |
| 建物付属設備            |            |            |
| 図書館               | 955,169    |            |
| 喫茶スペース            | 464,141    |            |
| 倉庫改修              | 1,465,541  |            |
| 車両運搬具             |            |            |
| N-BOX             | 2,034,686  |            |
| 工具器具備品            |            |            |
| レーシングチェア等 5台      | 5          |            |
| エアコン              | 89,273     |            |
| パソコン              | 105,315    |            |
| その他               | 3          |            |
| 一括償却資産            |            |            |
| パソコン              | 311,969    |            |
| 無形固定資産            |            |            |
| ホームページ作成          | 1,034,000  |            |
| 出資金 福岡ひびき信用金庫     | 10,000     |            |
| その他               | 14,490     |            |
| 固定資産合計            |            | 6,484,592  |
| 資産合計              |            | 36,540,518 |
| II 負 債 の 部        |            |            |
| 流動負債              |            |            |
| 未払金 令和7年3月分給与等    | 2,300,091  |            |
| ホンダモビリティ九州        | 2,123,150  |            |
| 丸富産業              | 468,350    |            |
| その他               | 221,388    |            |
| 預り金 源泉所得税         | 136,933    |            |
| 住民税               | 61,600     |            |
| 未払法人税             | 71,000     |            |
| 未払消費税             | 527,800    |            |
| 流動負債合計            |            | 5,910,312  |
| 固定負債              |            |            |
| 長期借入金 福岡ひびき信用金庫   | 2,480,000  |            |
| 固定負債合計            |            | 2,480,000  |
| 負債合計              |            | 8,390,312  |
| 正味財産合計            |            | 28,150,206 |